BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2146/TCHQ-GSQL

V/v vướng mắc khai báo tiêu chí thông tin trên tờ khai
vận chuyển độc lập

Hà Nội, ngày 01 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 625/HQHCM-GSQL ngày 17/03/2020 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí
Minh về vướng mắc khai báo tiêu chí thông tin trên tờ khai vận chuyển độc lập, Tổng cục Hải
quan có ý kiến như sau:

1. Đối với hàng hóa gửi qua dịch vụ bưu chính, việc khai báo trên tờ khai vận chuyển độc
lập thực hiện theo hướng dẫn chung về khai hải quan đối với tờ khai vận chuyển độc lập và
khoản 10 Điều 1 Thông tư 56/2019/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số
49/2015/TT-BTC ngày 14 tháng 4 năm 2015 quy định thủ tục hải quan đối với thư, gói, kiện
hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu gửi qua dịch vụ bưu chính của doanh nghiệp được chỉ định. Theo
đó, chỉ tiêu 7.37 “Tên hàng”: khai báo là “Hàng bưu chính”

2. Nguyên tắc khai hải quan đối với tờ khai vận chuyển độc lập: Thực hiện theo quy định
mẫu số 07 Phụ lục II ban hành kèm Thông tư 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 sửa đổi bổ sung
Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính và mục I.2.a Công văn
10169/BTC-TCHQ ngày 27/7/2015 hướng dẫn thủ tục hải quan đối với hàng hóa vận chuyển
chịu sự giám sát hải quan. Theo đó, ngoại trừ các tiêu chí bắt buộc do Hệ thống chỉ định, các tiêu
chí khác người khai hải quan khai khi có thông tin. Chỉ tiêu 7.38 “Mã số HS” là tiêu chí không
bắt buộc, người khai hải quan khai khi có thông tin.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ các tỉnh, TP (để th/h);
- PTCT Mai Xuân Thành (để b/c);
- Lưu: VT, GSQL (03b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Anh Tuấn